Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия  администрации Аликовского района Чувашской Республики

                                                                                                 Дело № 41-К-2013
Резолютивная часть решения оглашена 21 марта  2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 25 марта  2013 года.

25 марта 2013 г.                                                                           г. Чебоксары

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08 №300   в составе:
Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя-начальника отдела 				товарных рынков Чувашского УФАС России
		         (председатель комиссии);
	Чагиной  Г.В.     -начальника  отдела  контроля   за   размещением  				         заказов  и торгов Чувашского УФАС  России
                                     (член   комиссии);
Павловой Л.В.   -специалиста-эксперта отдела контроля  за
                            размещением заказов и торгов  Чувашского УФАС
                                      России 	  (член комиссии)
	в присутствии представителя  администрации Аликовского района Чувашской Республики:
	Терентьева Александра Юрьевича-начальника отдела строительства по доверенности  от 20.03.2012 года,
	в отсутствие заявителя ООО «Молот»,  надлежаще извещенного о месте и времени рассмотрения жалобы (20.03.2013 года),
	рассмотрев жалобу  общества с ограниченной ответственностью «Молот» (далее - ООО «Молот», общество) о нарушении заказчиком администрацией  Аликовского района  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  18.03.2013  года поступила жалоба  ООО «Молот»
 на действия заказчика администрации Аликовского района при проведении  открытого аукциона в электронной форме  (в ред. от 13.03.2013 №2) на выполнение  работ по строительству систем водоснабжения  ул.Цветочная, Молодежная и Южная в с.Аликово, ул.Пролетарская  в д.Азамат Аликовского района Чувашской Республики (извещение № 0115300025813000002).
	ООО «Молот» в жалобе сообщает, что  формат  технической части документации об аукционе в электронной форме  содержит защиту от копирования и не позволяет  скопировать его, что является нарушением части 2 статьи 41.7 Закона о размещении заказов.
	Представитель заказчика не согласен с доводами  ООО «Молот» и поясняет, что документация  об аукционе в электронной форме №0115300025813000002, в том  числе и техническая часть ее,  размещена на официальном сайте www.zakupki,gov.ru в формате, предусмотренном законодательством о размещении заказов, в полном объеме  и была доступна для ознакомления участникам размещения заказа.
	Изучив представленные документы, заслушав пояснения лица, участвующего  в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Муниципальным заказчиком администрацией Аликовского района Чувашской Республики  28.12.2012 года на  официальном сайте zakupki.gov.ru  размещено   извещение №0115300025813000002  о проведении открытого аукциона в электронной форме  на выполнение  работ по строительству систем водоснабжения  ул.Цветочная, Молодежная и Южная в с.Аликово, ул.Пролетарская  в д.Азамат Аликовского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 14 277 540,00руб.
	Аукцион проведен на электронной торговой площадке ГУП «Агентство по государственному  заказу, инвестиционной  деятельности  и межрегиональным связям  Республики  Татрастан» - http://www.etp.zakazrf.ru.
	Распоряжением  Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 229-р определен адрес официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг - www.zakupki.gov.ru.
	На официальном сайте (www.zakupki.gov.ru) в разделе  «Информация для заказчиков и поставщиков» (подраздел «Регламенты подсистем размещения заказов»  подподраздел «Проект регламента размещения аукциона в электронной форме»)  размещен проект Регламента размещения заказа путем проведения открытого аукциона на общероссийском официальном сайте (ООС). Согласно  пункту 2.9.2  указанного  раздела в систему допускается загружать файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip, ppt, odf. Система не допускает загрузку файлов имеющих форматы отличные от указанных форматов, например mp3, avi, exe.
	При этом установленный на сайте алгоритм действий по размещению заказов предусматривает автоматическую проверку  системой  соблюдения заказчиками  (специализированными организациями) нормативных положений, в том числе техническое обеспечение возможности доступа к открытой информации.
	К информации о размещении заказа относятся предусмотренная законодательством о размещении заказов   и полученные в результате принятия решения  о размещении заказа сведения, в том числе сведения, содержащиеся в извещении о  проведении открытого конкурса или открытого аукциона, извещении о проведении запроса котировок, конкурсной документации, документации об аукционе, изменениях, вносимых в такие извещения и такую документацию, разъяснениях такой документации, протоколах, составляемых в ходе размещения заказа.
	В соответствии с частью 1 статьи 41.7 Закона  о размещении заказов в случае проведения открытого аукциона в электронной форме заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация обеспечивают размещение документации об открытом аукционе в электронной форме на официальном сайте в срок, предусмотренный соответственно частями 1 и 2 статьи 41.5 Закона о размещении заказов, одновременно с размещением извещения о проведении открытого аукциона.
Согласно части 2 статьи  41.7 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна быть доступна для ознакомления на официальном сайте без взимания платы.
	Порядок размещения информации о размещении заказа на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет определен Положением о пользовании официальными сайтами в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными сайтами, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2007  № 147 (далее - Положение № 147).
	В соответствии с пунктами 9 и 10 Положения № 147 программное обеспечение и технологические средства ведения официальных сайтов должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей специально созданных для просмотра официальных сайтов программных и технологических средств. Программное обеспечение и технологические средства ведения официальных сайтов должны обеспечивать лицам, указанным в пункте 5 Положения (заказчики, специализированные организации), ввод информации, как правило, путем заполнения экранных форм веб-интерфейса официального сайта, возможность прикрепления к размещаемой информации конкурсной документации, документации об открытом аукционе, требований,  предъявляемых к запросу котировок, в виде отдельных файлов. Указанные файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или технологических средств.
	 Как следует из представленных документов и сведений, документация об аукционе в электронной форме №0115300025813000002 состоит из технической части, проектно-сметной  части,  чертежей.
	ООО «Молот» факт своевременного размещения администрацией Аликовского района Чувашской Республики  на официальном сайте в полном объеме документации об аукционе в электронной форме (в том числе технической части)  не оспаривает.
	Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, открыв на  официальном сайте www.zakupki.gov.ru  сведения по оспариваемому аукциону, установила,  что  документация об аукционе в электронной форме  размещена в виде двух файлов: «doc», «pdf»: а именно:общая часть в формате «doc», проектная (техническая) часть - в формае «rar» (при этом файлы   можно разархивировать обычным способом путем применения стандартных   программ-архиваторов). Составные части проекта имеют формат «pdf»  без наличия защиты  от просмотра.  Указанный формат позволяет копировать, печатать информацию по рассматриваемому аукциону (в том числе технической  части).  Кроме того,  формат документов позволяет  осуществить поиск по тексту необходимой информации.
	Из вышеизложенного следует,  что документы и сведения   по открытому аукциону в электронной форме №0115300025813000002 размещены  на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru  без каких-либо защит  от  ознакомления, распечатывания и копирования и была доступна всем участникам размещения заказа, в том числе ООО «Молот».
	Следовательно, заказчиком администрацией  Аликовского района Чувашской Республики  документация об аукционе в электронной форме №0115300025813000002 размещена на официальном сайте www.zakupki,gov.ru  с соблюдением требований части 2 статьи  41.7 Закона о размещении заказов и Положения №147 от 10.03.2007  года.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи  60  Федерального закона от  21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

					РЕШИЛА:

	1.Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Молот» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                        Н.Ю.Винокурова

[bookmark: _GoBack]Члены Комиссии       						       Г.В.Чагина

								                  Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

5